A sus habitantes, Sabed:

Que,
LA ASAMBLEA NACIONAL

Ha ordenado la siguiente:
LEY N°. 851

LEY ANUAL DE PRESUPUESTO GENERAL DE LA REPÚBLICA 2014

Artículo 1 Apruébese el Presupuesto General de Ingresos para el ejercicio
presupuestario 2014 por el monto estimado de C$52,081,471,122.00 (CINCUENTA Y
DOS MIL OCHENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y UN MIL
CIENTO VEINTIDÓS CÓRDOBAS NETOS), que corresponde a ingresos corrientes y
que forman parte de la Ley de acuerdo a la distribución por fuente de ingresos.

Art. 2 Apruébese el Presupuesto General de Egresos para el ejercicio presupuestario
2014 en la suma de C$55,781,040,355.00 (CINCUENTA Y CINCO MIL
SETECIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES CUARENTA MIL TRESCIENTOS
CINCUENTA Y CINCO CÓRDOBAS NETOS), distribuidos en C$41,391,824,233.00
(CUARENTA Y UN MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES
OCHOCIENTOS VEINTICUATRO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y TRES CÓRDOBAS
NETOS) para gastos corrientes y C$14,389,216,122.00 (CATORCE MIL
TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS DIECISEIS MIL
CIENTO VEINTIDÓS CÓRDOBAS NETOS) para gastos de capital. La distribución del
Presupuesto General de Egresos será por organismo, programa, proyecto y grupo de
gasto en la forma y monto cuyo detalle es parte de esta Ley.

I. Del techo total de gastos establecidos en el Proyecto de Presupuesto General de

[...]

General de Egresos 2014, increméntese la partida presupuestaria de las instituciones

en base al detalle por renglones del Anexo No. II y los Anexos No. II-A y No. II-B por la
suma de C$44,779,000.00 (CUARENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS
SETENTA Y NUEVE CÓRDOBAS NETOS) de los cuales C$34,715,000.00 (TREINTA
Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS QUINCE MIL CÓRDOBAS NETOS)
corresponden a gasto corriente y C$10,064,000.00 (DIEZ MILLONES SESENTA Y
CUATRO MIL CÓRDOBAS NETOS) a gasto de capital.

III. De igual forma reasígnense las partidas presupuestarias intra-institucionales por un
monto de C$3,976,640.00 (TRES MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL
SEISCIENTOS CUARENTA CÓRDOBAS NETOS), cuyo monto y detalle se presenta
en el Anexo No. III.

IV. De la transferencia asignada al Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR), la
suma de C$500,000.00 (QUINIENTOS MIL CÓRDOBAS NETOS) se destinarán para
la realización de la XII Convención de Turismo 2014.